
 

 

次第（書面開催用説明資料） 

東京都福祉人材対策推進機構 第６回運営協議会 

令和３年６月 

（書面開催） 

＜次 第＞ 

１ 報告事項 

（１）令和２年度東京都福祉人材対策推進機構の取組報告 

（資料３）令和２年度専門部会における検討について 

（資料４）令和２年度「東京都福祉人材対策推進機構」専門部会（人材確保）委員名簿 

（資料５）東京都福祉人材センターのあり方に係る検討報告書【骨子】 

（資料６）東京都福祉人材センターのあり方に係る検討報告書【全文】 

 

２ 令和３年度の取組 

（１）令和３年度東京都福祉人材対策推進機構の取組について 

 （資料７）令和３年度 東京都福祉人材対策推進機構の取組について 

 

（２）令和３年度東京都の事業について 

 （資料８）令和３年度 福祉人材対策新規事業等一覧 

 （資料９）福祉の仕事イメージアップキャンペーン事業 

 

  ＜参考資料＞ 

〇「2021 東京の福祉保健」（ガイドブック） 

○「東京都福祉人材情報バンクシステム『ふくむすび』」チラシ（事業者向け・都民向け） 

〇令和３年度開校東京都立赤羽北桜高等学校学校案内 

令和２年度は「人材確保」に係る専門部会を設置し、「東京都福祉人材センターのあり方について」をテーマ

に、無料職業紹介事業の強化を中心に検討を行い、結果を報告書としてまとめました。今後対応策を具体化

して実行し、コロナ禍で増大する求職者への対応を含め、あっせん数と定着率の向上を目指してまいります。 

令和３年度は、コロナ禍の影響等により離職した、福祉業界未経験の求職者に対し、福祉業界への就職及び

定着を促すための喫緊の対応について、令和２年度にまとめた東京都福祉人材センターのあり方検討報告を

踏まえて実践する具体策を検証し、アフターコロナへの展開につなげてまいります。 

資料８は、東京都福祉保健局における福祉人材対策関連の新規・拡充事業一覧です。また、資料９では引き

続き「ハローキティ」を活用して展開する福祉の仕事イメージアップキャンペーン事業を御紹介します。 

さらに、参考資料として、今年度４月に開校いたしました都立赤羽北桜高校の学校案内パンフレットもお付

けしております。福祉人材の育成に向けて、今後とも御指導、御協力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し

上げます。 



 

 

 

 

（３）参画団体等の取組紹介 

 （資料 10）東京労働局・都内ハローワークにおける人材確保対策の取組（東京労働局） 

 

書面形式による第６回運営協議会の議事は、以上となります。 

内容を御確認いただきましたら、お手数ですが同封の「確認票」を東京都福祉人材対策推進機構事務局（社

会福祉法人東京都社会福祉協議会 東京都福祉人材センター人材対策推進室）まで御送付くださいますよ

う、よろしくお願い申し上げます。なお、内容について不明な点や御意見等がありましたら、「質問・意見」

欄に御記入の上、御送付ください。 

東京労働局様に御協力いただきまして、東京労働局・ハローワークにおける人材確保対策の取組に係る資料

を御用意いただきました。 


